Defende, ainda, a ocorrência de dissídio jurisprudencial com relação 

ao Agravo de Instrumento nº 585.273.4/7-00, julgado pelo Tribunal de Justiça do 

Estado de São Paulo.

Contrarrazões às fls. 476-489 (e-STJ), onde se alega que: (i) o 

recorrente reteve indevidamente o valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 

reais) de propriedade da empresa para não se sujeitar aos limites estabelecidos no 

plano de recuperação judicial, ultrapassando credores preferenciais devidamente 

habilitados; (ii) não há interesse de recorrer, pois a empresa recorrida efetuou, por 

determinação judicial, o levantamento do valor de R$ 1.115.594,20 (um milhão, 

cento e quinze mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos), sendo 

que esse montante já foi integralmente utilizado no plano de recuperação judicial, 

sendo-lhe impossível, portanto, consigná-lo judicialmente ou restituí-lo ao 

recorrente; (iii) não houve prequestionamento do art.

[...]

O SENHOR MINISTRO LUIS FELIPE SALOMÃO: 

1. Nos autos da recuperação judicial de Indústria de Móveis Modelar Ltda., 

em trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca de Linhares/ES, foi determinada a inclusão de 

crédito do Banco Bradesco S/A, no valor de R$ 1.115.594,20 (um milhão, cento e quinze 

mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos), representado pelos contratos 

ns. 3626-64.052 e 3626-61.161, os quais estavam garantidos, pela recuperanda, por 

cessão fiduciária de duplicatas mercantis.

O credor impugnou o edital em que constava o referido crédito, aduzindo